
       

Amendement: Voor- en vroegschoolse educatie voor alle peuters 

De raad van de gemeente Waalre in vergadering bijeen op 4 november 2025; 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders voor het vaststellen van de 
programmabegroting 2026; 
 
Constaterende dat: 

• Dat het college voorstelt om het niet wettelijke deel van de subsidie voor voor- en 
vroegschoolse educatie vanaf september 2026 af te bouwen; 

• Nog geen kosten-baten analyse beschikbaar is voor de preventieve effecten van de voor- en 
vroegschoolse educatie voor alle peuters; 

• Het onderzoek naar de effecten van deze bezuiniging pas in de eerste helft van 2026 gepland 
is;  

Is van mening dat: 

• Het voorbarig is om nu al over te gaan tot afbouw van de subsidie voordat de effecten 
hiervan bekend zijn; 

• Voor het bevorderen van gelijke kansen alle kinderen gebaat zijn bij voor- en vroegschoolse 
educatie waar zowel kinderen met als zonder taalachterstand of ontwikkelingsproblemen 
met elkaar en van elkaar kunnen leren; 

• Met deze bezuiniging een groep ouders wordt uitgesloten die niet in aanmerking komt voor 
kinderopvangtoeslag, bijvoorbeeld doordat een van de ouders door ziekte niet kan werken; 

• Met name kinderen uit families in een kwetsbare situatie moeten kunnen profiteren van de 
voordelen van een goed voorschools programma; 

Besluit: 

Het voorgenomen besluit onder 1 als volgt te wijzigen: 

1. Vast te stellen de Programmabegroting 2026-2029 met in achtneming van de volgende wijziging: 

a) De afbouw van de subsidie voor het niet wettelijke deel van de subsidie voor voor- en 

vroegschoolse educatie nog niet op te nemen in de begroting. 

b) De raad na de afronding van het onderzoek naar de effecten van de afbouw van de subsidie en 

de preventieve effecten voor peuters zonder een taal- of ontwikkelingsachterstand 

verschillende scenario’s voor te leggen voor het aanbod van voor- en vroegschoolse educatie.  

Dit te dekken met het overschot in het positieve resultaat van de begroting.  

Aldus besloten in de openbare vergadering van 4 november 2025. 

Namens de fracties 

 

GroenLinks Waalre PvdA Waalre  D66 Waalre  ZW14 


